Governo do Estado do Rio de Janeiro
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

Presidência

ATA DE REUNIÃO

Ao vigésimo nono dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 11 horas, reuniram-se na sala de
reunião do terceiro andar do edifício-sede do RIOPREVIDÊNCIA, situado à Rua da Quitanda, nº 106, Centro,
Rio de Janeiro – RJ, o Gerente de Operações e Investimentos, Pedro Pinheiro Guerra Leal, o Representante
da SEPLAG, Sr. Robson Luiz Barbosa e o Coordenador de Planejamento de Investimentos da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão, Sr. Alisson Batista. Também participou, de forma virtual via plataforma
TEAMS, o Diretor de Investimentos, Euchério Lerner Rodrigues.
O encontro consistiu em 03 (três) apresentações em formato de slides, esmiuçadas pelo Gerente Pedro
Pinheiro, tendo início pelo Painel de Macroeconomia, que consolidou o material reunido pela Área de
Investimentos de diversas fontes, tanto oficiais quanto privadas, com o objetivo de manter os membros da
Gerência informados sobre os fatores que influenciam os ativos da carteira, fornecendo subsídios para
decisões de aplicação dos recursos do Rioprevidência.

Nessa primeira apresentação, foram mostrados dados referentes aos seguintes segmentos:

i) IPCA Total, Grupos contribuintes (alimentação e bebidas, habitação, transportes etc.) e IPCA acumulado
em 12 meses;

ii) Taxa de desemprego;
iii) Taxa básica de juros;
iv) Análise das projeções feitas durante a última reunião do COPOM;
v) Análise do Pacote Fiscal anunciado no dia 27/11 bem como as reações do mercado;
vi) Análise dos impactos das eleições americanas no mercado;
vii) Taxa de IPC e PIB da China;
viii) Commodities (Petróleo);

Ato contínuo, foi iniciada a segunda apresentação, com o demonstrativo das carteiras, no qual foram
discorridos diversos dados acerca da rentabilidade dos investimentos em todos os fundos, tais como
retorno percentual no mês e no ano, P&L acumulado no mês e ano, valor líquido investido, rentabilidade
acumulada percentual, gráfico comparativo com o CDI e detalhamento financeiro.

Os fundos analisados contendo os dados acima expressos foram:

i) Fundo Administrativo e Proteção Social dos Militares

ii) Fundo Financeiro, contendo os seguintes ativos de Renda Fixa discriminados, com detalhamento e
rentabilidade:

a) Títulos públicos de emissão do Tesouro Nacional (SELIC) – art. 7º, I, “a”;

b) Fundos Renda Fixa 100% TP/ETF – art. 7º, I, “b”;
c) Renda Fixa conforme CVM – art. 7º, III, “a”;
d) Ativos de Renda Fixa de Instituições Financeiras – art. 7º, IV; e
e) Renda Fixa Crédito Privado – art. 7º, V, “b”.

iii) Fundo Previdenciário, contendo os seguintes ativos discriminados, com detalhamento e rentabilidade:

a) Renda Fixa:

a.1) Títulos públicos de emissão do Tesouro Nacional (SELIC) – art. 7º, I, “a”, sendo esses divididos em
marcados na curva e marcados a mercado;

a.2) Fundos Renda Fixa 100% TP/ETF – art. 7º, I, “b”;

Ata de Reunião Comitê de Investimentos - 29/11/2024 (94058311)         SEI SEI-040161/015042/2023 / pg. 1

a.3) Ativos de Renda Fixa de Instituições Financeiras – art. 7º, IV;
a.4) Renda Fixa Crédito Privado – art. 7º, V, “b”;
a.5) Renda Fixa Crédito Privado – art. 7º, V, “a”; e
a.6) Renda Fixa conforme CVM – art. 7º, III “a”;

b) Renda Variável – Fundo de Ações CVM – art. 8º, I

A segunda apresentação, ainda, incluiu um gráfico da rentabilidade acumulada da carteira do Fundo
Previdenciário em comparação com IBOV, IPCA e CDI e por fim, gráfico de rentabilidade de janeiro a
outubro de 2024, com rentabilidade de 6,27% em comparação com a meta estabelecida de 8,21%.

Nada mais a ser tratado foi encerrado o encontro e a Ata foi lavrada pelo servidor Daniel Esperon Kauer.

EUCHERIO LERNER RODRIGUES

Diretor de Investimentos
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

PEDRO PINHEIRO GUERRA LEAL

Gerente de Operações e Investimentos
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

ROBSON LUIZ BARBOSA

Secretaria de Planejamento e Gestão

ALISSON BATISTA

Coordenador de Planejamento de Investimentos
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

Documento assinado eletronicamente por Pedro Pinheiro Guerra Leal, Gerente, em 25/02/2025, às
09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Euchério Lerner Rodrigues, Diretor, em 26/02/2025, às
10:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Robson Luis Barbosa, Assessor, em 26/02/2025, às 16:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 94058311 e
o código CRC 23E70606.

Referência: Processo nº SEI-040161/015042/2023 SEI nº 94058311

Ata de Reunião Comitê de Investimentos - 29/11/2024 (94058311)         SEI SEI-040161/015042/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião Comitê de Investimentos - 29/11/2024 (94058311)